
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

N° q,qo del
0 ] È‘lÙu 2025

OGGETTO: Autorizzazione impegno spesa per l’anno 2025 a fronte di prestazionisanitarie rese in favore di quest’ARNAS dalla Fondazione Istituto NeurologicoNaz. C. Mondino di Pavia. Liquidazione prestazioni svolte nei mesi febbraio-
marzo — aprile 2025

Propostan. »!qu del 2 8 ”…. 2025

SETTORE AFFARI GENERALI

)L’istruttore Il Dirigente Responsabile' ’.ra Grazifi’ìivitegxr Dott.ssa M
VM«L & \) "Iu—vga…

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20003000019 Importo 6.664,00 Aut. ] 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirige = H sabile
Settore Economic

(dott.?
' ‘

"

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Amministrativo, Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara,

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 613 del 16/06/2025,
giusta delega ex art. 20 c. 2 L.r. n. 5/2009 e art. 24 c. 12 dell ’Atto Aziendale

con l’assistenza del Segretario
B “ E |… Romano ha adottato la seguente deliberazione

[



Vista:
la deliberazione n. 782 del 24/07/2025 con cui il Direttore Generale Dott. Giuseppe

Giammanco ha conferito la delega delle funzioni del Direttore Generale, da espletarsi nei

casi di vacanza dell’Ufficio, assenza o impedimento del titolare previsti ai sensi e per gli

effetti dell’art. 3 c. 6 del D.Lgs n. 502 del 30/12/1992 ss e dell’art. 20, c. 2 della L. R. n. 5

del 14/04/2009, siccome recepito dall’art. 24 c. 12 dell’Atto Aziendale, al Direttore

Amministrativo dell’ARNAS Garibaldi, Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara nominato con

deliberazione del Direttore Generale n. 613 del 16/06/2025;

Premesso:
Che, le UU.OO.CC. di Pediatria, Rianimazione Pediatrica del PO. Garibaldi - Nesima e

Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi - Centro, hanno chiesto esami di

Neuroimmunologia/esame liquorale alla Fondazione Istituto Neurologico C. Mondino di Pavia, che

in atto non sono eseguibili presso quest’ARNAS, previa autorizzazione da parte della Direzione

Medica di Presidio;

Che, con deliberazione n. 312 del 24.04.23024, integrata con deliberazione n. 210 del

06.08.2024 è stato autorizzato un impegno spesa sul c,e, 20003000019 (prestazioni diagnostiche da

altri Enti pubblici)) a fronte degli esami di laboratorio suddetti, relativi all’anno 2024;

Che con le seguenti email:

del 11.03.2025, del 02.05.2025, del 26.05.2025, del 15.07.2025 acquisite rispettivamente ai prott. nn.

0005566, 0009426, 0011162 e 0015787, la Fondazione Istituto Neurologico Naz. C. Mondino di

Pavia, ha chiesto l’emissione dell’Ordine NSO, per le prestazioni sanitarie di laboratorio effettuate

nei periodi Febbraio, Marzo e Aprile 2025, in favore delle UU.OO.CC. di Pediatria, Rianimazione

Pediatrica del PO. Garibaldi - Nesima e Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi — Centro sopra

citate;

Vista, in particolare, la email del 18.07.2025, acquisita al prot. n. 0015154 pari data, con la

quale la Fondazione Istituto Neurologico Naz. C. Mondino di Pavia, ad integrazione delle email di

cui sopra, ha inviato una richiesta di Ordine complessivo di € 2.662,00, al netto della marca da bollo

di € 2,00, per le prestazioni sanitarie erogate nel periodo Febbraio, Marzo e Aprile 2025;

Atteso che, con nota prot. n. 2181/AA.GG. del 05.05.2025, è stato chiesto al Direttore della

UDC. di Patologia Clinica, il riscontro alla nota prot. n. 2603/AA.GG., al fine di conoscere lo stato

di intemalizzazione degli esami di che trattasi ed è stato altresì, inviato per conoscenza l’adeguamento

prezziario, acquisito al prot. n. 0011470 del 26.06.2023, degli esami di laboratorio analisi, branca

“neuroimmunologia/esame liquorale” inviato dalla Fondazione Istituto Neurologico C. Mondino di

Pavia;



Che, con nota prot. n. 37/2025 del 18.06.2025, acquisita al prot. n. 2958/AA.GG. del

19.06.2025, il Direttore della UDC. di Patologia Clinica, ha comunicato quanto segue: “In risposta

alle note inviate dal Settore Affari Generali in merito alle emissioni di pagamento per le prestazioni

eseguite dalla Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Mandino di Pavia, si comunica che a

tutt’oggi non è stato possibile implementare i test in oggetto. Essendo in corso uno studio di fattibilità

per la procedura di internalizzazione dei test, si approva ilpagamento delle fatture relative agli esami

eseguiti...

Che, nelle more della suddetta intemalizzazione, le prestazioni sanitarie svolte devono essere

comunque liquidate, nonché impegnate le somme per quelle eventualmente da svolgersi nel corso del

2025;

Che, al fine di procedere al pagamento, con note prott. nn. lZ90/AA.GG del 14.03.2025,

lZ9l/AA.GG. del 14.03.2025, 2199/AA.GG. del 05.05.2025, 3425/AA.GG. del 17.07.2025, sono

state chieste apposite dichiarazioni di prestazioni eseguite ai Direttori delle UU.OO.CC. suddette;

Dato atto:

Che, non si potrà piu’ dare corso alla liquidazione e successivo pagamento di fatture

non supportate da ordinativi di acquisto in formato elettronico per il tramite NSD;

Atteso che, occorre provvedere alla autorizzazione della spesa occorrente per le

prestazioni sanitarie svolte nel periodo Febbraio, Marzo, Aprile 2025 ed anche di quelle

eventualmente da svolgersi nell’anno 2025.

Ritenuto di dover autorizzare la spesa complessiva di € 2.664,00, al lordo della marca

da bollo di € 2,00, quale spesa certa per le prestazioni sanitarie effettuate nel periodo

Febbraio, Marzo, Aprile 2025 ed € 4.000,00 quale spesa presunta per le prestazioni sanitarie

svolte e/o da svolgersi nell’anno 2025;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e

trascritte:
Procedere all’autorizzazione di una spesa presunta e complessiva di € 6.664,00 sul c.c.

20003000019 - Aut. 110 del bilancio 2025, di cui € 2.664,00, al lordo della marca da bollo di €

2,00, quale spesa certa per le prestazioni sanitarie rese nel periodo Febbraio, Marzo, Aprile 2025 in

favore delle UU.OO.CC. di Pediatria, Rianimazione Pediatrica del PO. Garibaldi - Nesima e



Anestesia e Rianimazione del PO. Garibaldi - Centro, ed € 4.000,00 quale spesa presunta per quelle

svolte e/o da svolgersi nell’anno 2025;

Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

- Autorizzare una spesa presunta e complessiva di € 6.664,00 sul c.e. 20003000019 - Aut. 110

del bilancio 2025, di cui € 2.664,00, al lordo della marca da bollo di € 2,00, quale spesa

certa per le prestazioni sanitarie rese nel periodo Febbraio, Marzo, Aprile 2025 in favore delle

UU.OO.CC. di Pediatria, Rianimazione Pediatrica del PO. Garibaldi - Nesima e Anestesia e

Rianimazione del PO. Garibaldi - Centro, ed € 4.000,00 quale spesa presunta per quelle svolte

e/o da svolgersi nell’anno 2025;

Trasmettere al Settore Economico Finanziario e Patrimoniale, per quanto di competenza.

Munire ] resente della clausola d’immediata esecuzione.

Il Segretario

Dott.1%0\

V



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È< immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


